HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL
Conselho Deliberativo e Fiscalizador

Rua: Castro Alves, 60, - São Paulo/SP - CEP 01532-000
Telefone:

Ata nº 36 – Ordinária – 18/09/2025

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, iniciou- se a trigésima sexta
reunião ordinária do Conselho Deliberativo e Fiscalizador do Hospital do Servidor Público Municipal, com
a presença dos Senhores: do HSPM, Sra. Flávia Ivana Pallinger - Superintendente em Substituição e Karina
Aparecida Mattos Verona; da Secretaria Municipal de Gestão, Sra. Laura Aparecida Christiano Santucci; da
Secretaria Municipal da Fazenda, Sr. Gabriel Hervilha Ligero; da Secretaria Municipal da Saúde, Sr. José
Ivan Ferreira; da Secretaria Municipal da Educação, Sra. Marcia Helena Matsushita. Estiveram presentes,
ainda, como convidados: Clarissa Midori Hirata Rocha e Ademir Rodrigues de Sousa, da Divisão Contábil
Financeira. A reunião iniciou com a Presidente agradecendo a presença dos membros e informando que a
Dra Elizabete encontra-se em período de férias. Na sequência, o Sr. Gabriel Hervilha Ligero procedeu à
leitura da ata de número 35, que foi deliberada e aprovada pelos conselheiros. Em seguida, a Divisão
Contábil Financeira apresentou a Execução Orçamentária referente ao 2º trimestre e o Projeto de Lei
Orçamentária Anual (PLOA) de 2026, cuja aprovação ficou pendente para a próxima reunião (Disponível
via e-mail e no Sistema Eletrônico de Informação - SEI). Posteriormente, os conselheiros debateram sobre
a apresentação, destacando as dificuldades na elaboração do PLOA 2026, os parâmetros fixados, as
pressões orçamentárias previstas para o exercício e a utilização do Planejamento Estratégico na
construção orçamentária. A Sra. Flávia informou que, quanto ao serviço de atendimento de pacientes na
área de obstetrícia, serviço de partos, os gestores do contrato e a Diretora da Diretoria de Assistência à
Saúde - DAS têm acompanhado e realizado visitas semanais na contratada, vistoriando continuamente os
serviços prestados. Ressaltou que, nos últimos meses, o HSPM tem respondido diversas notificações de
órgãos de controle e que as servidoras que utilizaram os serviços do Hospital Saint Patrick estão
participando de pesquisa de satisfação, no retorno da consulta de puerpério, com a opção de acessar ao
formulário por meio de QR Code, com o objetivo de monitorar a qualidade do atendimento e a
conformidade contratual, além das visitas semanais à contratada. Informou, ainda, que, no mês de
agosto, foram realizados quinze partos e colocou-se à disposição dos conselheiros para quaisquer
esclarecimentos adicionais. Os demais conselheiros não apresentaram informes adicionais nem
realizaram mais questionamentos sobre os assuntos tratados. Não havendo mais nada a tratar, a reunião
foi encerrada. Eu, Karina Gonçalves Trindade Filipini - secretária, lavro a presente ata.

Flavia Ivana Pallinger
Chefe de Gabinete
Em 28/10/2025, às 16:13.

Atos do Executivo nº 1764119
Disponibilização: 05/11/2025
Publicação: 05/11/2025

Marcia Helena Matsushita
Assistente Técnico(a) de Educação I
Em 29/10/2025, às 07:06.

Karina Aparecida Mattos Verona
Diretor(a) de Divisão Técnica
Em 29/10/2025, às 07:17.

Laura Aparecida Christiano Santucci
Coordenador(a) I
Em 29/10/2025, às 07:55.

Gabriel Hervilha Ligero
Assessor(a) IV
Em 29/10/2025, às 14:21.

José Ivan Ferreira
Assessor(a)
Em 04/11/2025, às 12:55.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 145097767 e o código CRC 2D87B764.

Referência: Processo nº 6210.2024/0000270-9 SEI nº 145097767